

## INFORME- PUBLICACIÓN DE RESPUESTAS A RECLAMACIONES DE PRUEBA DE CONOCIMIENTO

### CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA ELECCIÓN DEL SECRETARIO GENERAL DEL CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO. PERIODO INSTITUCIONAL 2023.

Por medio de la cual se resuelve recursos de reposición en contra del Acta No. 3 RESULTADOS PRUEBA DE CONOCIMIENTOS del 10 de febrero de 2023, publicación de los resultados de la prueba de conocimiento de aspirantes habilitados, para continuar en el proceso de elección del Secretario General del H. Concejo Municipal de Pasto.

#### CONSIDERANDO QUE:

Dentro de la convocatoria se presentaron los siguientes recursos:

#### **CASO 1.**

El aspirante identificado con Cedula de Ciudadanía **1.087.411.063** señaló para revisar las preguntas:

#### **PREGUNTA No. 16.**

#### **RESPUESTA**

La reclamación en la forma y términos argumentada es válida y amerita tenerse como tal. Sin embargo, es importante tener en cuenta que el establecimiento público lo es como tal porque posee las siguientes características: a. Personería jurídica; b. Autonomía administrativa y financiera; c. Patrimonio independiente, constituido con bienes o fondos públicos comunes, el producto de impuestos, rentas contractuales, ingresos propios, tasas o contribuciones de destinación especial, en los casos autorizados por la Constitución y en las disposiciones legales pertinentes.

**Aceptada la reclamación.**

#### **PREGUNTA No. 23.**

#### **RESPUESTA**

La reclamación no se ajusta a la verdad, aunque al momento de entregar el cuestionario no se revisó los errores mecanográficos, para ningún efecto la opción C. se ajusta a la respuesta verdadera. Dentro del contexto de la opción se entiende que, una vez aprobado un proyecto de acuerdo por la plenaria del concejo municipal, pasa a sanción del alcalde. Por lo tanto, la reclamación en la forma y términos planteados no se ajusta a la realidad. Su fundamento se encuentra en los artículos 73, 76 y 81 de la ley 136 de 1994.

**NO Aceptada la reclamación.**

**CASO 2.**

El aspirante identificado con Cedula de Ciudadanía **52.066.38** señaló para revisar la pregunta:

**PREGUNTA No. 18.**

**RESPUESTA**

La reclamación se ajusta a la verdad. La respuesta correcta a la pregunta del cuestionario enviado por el suscrito es la opción B. (trabajadores oficiales). Hubo un error al resaltar la opción C. cuando en realidad es la B,

**Aceptada la reclamación.**

**CASO 3.**

El aspirante identificado con Cedula de Ciudadanía **1.085.324.386** señaló para revisar las preguntas:

**PREGUNTA No. 18.**

**RESPUESTA**

La reclamación se ajusta a la verdad. La respuesta correcta a la pregunta 12 del cuestionario enviado por el suscrito es la opción B. (trabajadores oficiales). Hubo un error al resaltar la opción C. cuando en realidad es la B,

**Aceptada la reclamación.**

**PREGUNTA No.21.**

**RESPUESTA**

Toda la correspondencia, peticiones y demás se reciben y radican en la secretaria general del concejo que da cuenta al presidente e integrantes de la corporación para lo de su cargo o competencia. La función de recepción de documentos en los concejos se hace a partir de la radicación en la secretaria general.

**NO Aceptada la reclamación.**

**PREGUNTA No. 23**

**RESPUESTA**

Las tres opciones propuestas son válidas razón por la cual la respuesta “todas las anteriores” es la correcta. Su fundamento se encuentra en los artículos 73, 76 y 81 de la Ley 136 de 1994.

**NO Aceptada la reclamación.**

#### **CASO 4.**

El aspirante identificado con Cedula de Ciudadanía **12.753.265** señaló para revisar las preguntas:

##### **PREGUNTA No. 8.**

##### **RESPUESTA**

La reclamación no se aviene con la realidad, el artículo 29 de la ley 136 de 1994. La interpretación que hace la reclamación para ningún efecto permite inferir una respuesta diferente.

**NO Aceptada la reclamación.**

##### **PREGUNTA No. 13.**

##### **RESPUESTA**

La respuesta está consagrada en el inciso 2º del artículo 23 de la ley 136 de 1994 que reza: *“Los concejos de los municipios clasificados en las demás categorías, sesionarán ordinariamente en la cabecera municipal y en el recinto señalado oficialmente para tal efecto, por derecho propio, cuatro meses al año y máximo una vez (1) por día así: febrero, mayo, agosto y noviembre”.*

**NO Aceptada la reclamación.**

##### **PREGUNTA No. 18.**

##### **RESPUESTA.**

La reclamación se ajusta a la verdad.

**Aceptada la reclamación.**

##### **PREGUNTA No. 27.**

##### **RESPUESTA**

La reclamación no se aviene con la realidad, el artículo 29 de la ley 136 de 1994. La reclamación hace relación a decisión, pero la pregunta se circunscribe a la apertura y deliberación.

**NO Aceptada la reclamación.**

En mérito de lo expuesto, La Universidad de Nariño

#### **RESUELVE**

##### **CASO 1. CC. 1.087.411.063**

**Pregunta 16.** La reclamación se ajusta a la verdad.

**Pregunta 23.** La reclamación NO se ajusta a la verdad.

**CASO 2. CC. 52.066.38**

**Pregunta 18.** La reclamación se ajusta a la verdad.

**CASO 3. CC. 1.085.324.386**

**Pregunta 18.** La reclamación se ajusta a la verdad.

**Pregunta 21.** La reclamación NO se ajusta a la verdad.

**Pregunta 23.** La reclamación NO se ajusta a la verdad.

**CASO 4. CC. 12.753.265**

**Pregunta 8.** La reclamación NO se ajusta a la verdad.

**Pregunta 13.** La reclamación NO se ajusta a la verdad.

**Pregunta 18.** La reclamación se ajusta a la verdad.

**Pregunta 27.** La reclamación NO se ajusta a la verdad.

Dado en san Juan de Pasto, a los 15 días del mes de febrero del año 2023



**OMAR CALVACHE LÓPEZ**  
**Supervisor**  
**Departamento de Psicología**  
**Universidad de Nariño**